\* Inflammatio  
 quo modo ali-  
 quando transit in  
 suppurationem.

\* Inflammatio  
quomodo aliquā  
do transit in can-  
grenam.

repida inflammatae particulae applicantur; frigida verò actualia respicitur, & ideo ex Galeno, omnibusquē Doctoribus confirmatum habemus, potissimum causam esse, ut inflammatio in gangrenam vertatur. Ammoderatum frigidorum usum supra inflammatam particulam; temperata verò, anodi-  
na cum sint, dolorem mitigant, poros refe-  
ratos relinquunt, per quos phlogosis illa ex-  
halet; fuliginesquē inflammatae particulae  
transpirent; quòd si in quolibet phlegmone  
necessaria haec sunt, tantò magis in phleg-  
mone hoc pestilenti obseruanda veniunt.

**N**Equè factò iam vlcerè repellentia  
competunt, quia frigida haec cras-  
sam vlceris sordiciem, seu crustam incref-  
sando, tenaciorem reddunt; & ita prima  
vlceris curatiua indicatio impeditur, quae  
absterfio est.

t. 3. aphor. 20.

**S**ecundò obliuioni mandarunt nē, quae  
Hippocrates descripsit [vlceribus fri-  
gidum quidem mordax; cutem obdurat,  
dolorem insuperabilem facit, liuorem ob-  
ducit, rigores febriles, conuulsiones, di-  
stentiones] cuius ipsemet. alibi rationem  
affert, quia vlcera (inquit) cum cute regi-  
ta crassa sunt, ideo potius temperatè calidis  
gaudent, & ob id mordicantur à frigido, ex  
qua mordicatione humores ad partem affe-  
ctam euocantur. Dolorem postea insupe-

alibi de humid.  
usu.

rabilem facit, quia ut inquit \* Galenus, natium calorem vlcera ad suppurationem perducen- tem refrigerat, eaque perspirabili cute digeri prohibet, & dolorem faciunt.

\* In eodem cōn

**N** Equè acetum in syriacis vlceribus laudamus, tum quia repellit, tum etiam quia vlcus in huiusmodi neruosis, delicatioribus, exactissimoque sensu præditis particulis inflictum mordicat, ex quo non solum ratione doloris humorum fluxiones, sed etiam conuulsiones expectantur.

**CAUSTICIS MEDICAMENTIS**

*huiusmodi vlcera curare tyrammicum esse demonstramus.*

Caput. XVII.

**S**ed\* alteram crudelem, acerbâque curandi methodum cimmerijs tenebris inuolutam conuellerè necessè est, quæ plus ipsa, quam morbus pueros strâgulat, verum, ut veritas magis elucescat, quæstionis titulum prius explicare necesse est.

\* Caustica medicamenta in curatione istius morbi qua ratione detestanda sunt.

**N**on loquimur de repudiandis causticis cum cangrenata iam, sphacelataque sint vlcera, sed quidem de vlceribus loquimur, siuè crustosa, siuè sordida; alterius-

X que

què sortis sint, ad cuius curationem, aliqui Medici inconsultò statim ad caustica accedunt, alij ferro, seu auro candente vlcus causticant, alij verò potentialibus medicamentis vtuntur, vt vnguentò Aegyptiaco; oleò calcanti, oleò sulfuris, aqua aluminosa Fallopij, vnguento è mercurio, arsenico, sublimato, & similibus, & quidem suis, & rationibus, & auctoritatibus adducti id factum putant; quas intelligere admodum conducit. ratio vna præcipua est, nempe cum vlcera huiusmodi maligna sint, depauescentia, carnemquè corruptentia statim ignè comburenda sunt, vt virulentia extinguatur, & inter hos cauterizantes Medicos, maximum disurgium intercidit, quorum Aliqui actuali igne cauterizare volunt, Aliqui verò potentiali, Aliqui verò vtrumquè vsurpant.

**A**uctores verò, quos pro suis Mecenasibus in medium adducunt, sunt primò Hippocrates, qui ægrotum illum Carcinomate in faucibus affectum vstione sanauit. Secundus Auctor est Cornelius Celsus, qui vlcera cangrenosa (ait) si in ore fuerint, & medicamenta non sufficiant, ea exture. Tertius Auctor est Frangosus, qui in canerosis vlceribus oris cauterizatione vtitur.

77. de morb. pop.  
pml. 1. 92.  
2. lib. 5. c. 16.

a Glosa de vlc.  
ribus cap. de vl.  
ceribus canro-  
sis.

Sed

**S**ed Auctorum assignatorum sententia nostra suffragatur, quia clarè de can- grenosis viceribus loquuntur, quando nos etiam causticis uti volumus, quoniam eo tunc emortua caro est, nulla amplius inflam- matio, nullusque sensus percipitur, sed dum vlcus tantum, ( licet sordidum, & crusto- sum existat ) certò nullum efficacius mediũ ut in cancrenam, sphacelumque transeat, & ad mortem ducatur ægròti, quàm caustica supra ipsum apposita cognoscimus, & hoc quidè; & ratione vlceris, & ratione loci, ubi erumpit, ratione sui, quia cum sit sordidum, absterisione primò, exiccatione deindè eget cum sit maligna inflammatione circumfusi attemperatione, & non irritatione indiget, nam calidum supra inflammatam partem pos- situm ipsam fuere, & in cancrenam abire facit, sicuti ex causticis medicamentis faci- lius consequitur.

**S**ed quàm in huiusmodi viceribus cau- stica morbo ipso longè feraciora mi- seros pueros iugulent, parumper perpen- damus.

**P**rimò vlcera hæc non quidem simpli- cia, sed validissimam, malignamque inflammationem coniunctam admittunt, ratione cuius nullo modo competuat im- mò adaucta per ea inflammatione, particu- læ robur dissoluitur, & affectus in cancre- nato

nam, sphacellūq; transire, vel negari non potest, quod præter naturali calore, doloreq; adactis duplici cucurbitulæ instar attractentibus, humores vbertim ad affectam particulam confluant, ibique inde aucto tumore, interclusisque angustissimis illis Isthimi vijs, non subito strangulati pereant ægri.

**S**ecundò caustica primam vlceris sordidam curatiuam indicationem tollunt, quæ absterfio est, immò venenosam sorditiem, illam magis confirmant, particulæuë fixius adhærere faciunt, quod si verum est, vt omnes asserunt, & præcipuè *b* Mercatus, adurere superficiem assando quidem constipare potius, quam rarefacere, & calorem, fluxionemque maiorem concitare. Quis veretur igitur, sordidius vlcus euadere, veraque sua indicatione prohiberi?

**E**t si dicunt, causticis venenositatem illam vri depascere vlcus facientem, falluntur certò; quia caustica medicamenta eo loco applicari ita non possunt, & immorari, vt totam sorditiem consumere valeant, quia supra partem affectam moram contrahere non valent, propter saliuam, humiditatemque à capite copiosè descendentem, vt videmus; abluit enim medicamenta, quæ fortassè descendendo nouum vlcus infligunt, & si persistere non valent, non quidem virulentiam totam vrent, & si totam

haud

*b* lib. 2. de indicat med. cap. 5.

hanc vim, profero in hunc, profero  
 diuina beatior vici, maligna, quod  
 quia violentia illa sub cruda, deinde  
 focata perspirari nequitia malignior eum  
 di, et aliquid ex venam carnem eorum  
 pondi sicut, hinc & profundius sit vici,  
 & septem in cunctis transit, & hoc. At  
 reus insinuate voluit quando post munda  
 rum causticorum descriptione dixit, [Pra  
 terea ne vicerum compressio fiat cauen  
 dum est, ab ea namque, & humescunt, &  
 magis medunt] & certo plurimum. Cor  
 tesio debemus, qui caustica derestatur qua  
 rebus escharam supra escharam inducunt,  
 & carum egrotantes suffocant.

*c lib. I. de curat.  
 morb. acut. cap. 9*

**N**isque medicamenta caustica in huius  
 modi delicatis particulis apponere  
 conueniret quo usque tota forditas, car  
 nisque optima portio aliqua aduratur, ut pat  
 est, quoniam partes illae ex carnes, nervosae  
 quae sunt, et circo. Afereus licet, & ipse istis  
 in viceribus caustica apponatur, & ab ipso fe  
 re omnes decepti sunt, in appositione tantum  
 causticorum huc an. [At si crusta iam re  
 soluantur, & vlcera rubida sunt, tunc conuul  
 sionis maxime periculum subest, restituan  
 tur enim plerumque vlcera, & cum his ner  
 ui distendantur, igitur, quaeque sint caustica  
 ratione particulae affectae nocuae sunt, et  
 nimis malignae, sive ferro, sive argento, si

*d Decade 9. mis  
 cell. epist. 6.  
 Cortesius lauda  
 tur.*

*e loco cit.*

intra quatuordecim dies, perinde ac si in illa  
 nullo modo, & Accretus praecipue id tenuit.  
 (Sicuti foris sephendendi sunt Medici illi  
 qui partes illas conficiunt, sciatifera, can-  
 tem incidunt, & in vi extirpato, vlcus  
 que tractant, ac si cancerum aut sphacelus  
 esse, distinguere enim essentiam in his  
 cessat, an scilicet de vlcere an de cancre,  
 na tractetur) irritanda ergo vilo modo pars  
 est, quia cum serua, acutissimoque sensu  
 praedita sit, facile humorum confluxus ad  
 eam euocatur, & mala omnia superius  
 descripta suscitantur.

**N** Equè causticis potentialibus vti do-  
 bebimus, dum pars cancerata seu  
 sphacelata non est, quoniam caustica medi-  
 camenta, citra praeparata, dum in particu-  
 lam discedunt, & maiorem humorum con-  
 fluxum euocant, certo sibi aperiendo, caute-  
 rio in brachio, seu creure certant. Doctores  
 tandemque determinari ignito ferro potius  
 fieri debere quam escharotico medicamento,  
 quia illud particulam adurere confortan-  
 do, hanc vero fluxionem humorum conuo-  
 cat, quomodoigitur in huiusmodi de-  
 lictis in his particulis exquisito sensu pre-  
 ditis apponi debent, si in carne brachij, &  
 sensus duriore, minorisue sensus hanc appo-  
 sitionem timent, quomodo in his tenerioribus,  
 laxioribusue applicanda sunt. Et propterea  
 con-

condignis laudibus s. Ludovicum Mercatorem offerre non valco, quoniam eius laudes meliori quidem plebre canenda sunt, quod licet, & ipse causticis etiam venenosis in istius morbi vlceribus vitur, tandem postquam insipua caustica descripsit, in hæc verba prorupit. [Ego quidem abieror, plures pueros interfecisse vsum horum medicamentorum, quæ caustica sunt, quam abfectionem ipsam.]

*¶ lib. cōsul. med. consult. 16. Ludovicus Mercatus laudatur.*

**S**ed audiamus præceptorem Gale-  
num, qui de curatione interiorum vlc-  
cerum Gulae scilicet, ventriculi, & intesti-  
norum, verba faciens curationem docet, ne-  
dum à natura, & morborum, causis, sed  
etiam à partis laborantis conditione desum-  
dere, vnde statuit, vlcera hæc non acro-  
ribus, alijsque medicamentis natura inimi-  
cis tractanda esse, sed mitioribus quidem,  
& naturæ familiaribus, quoniam licet in alijs  
externis vlceribus aliquando applicari pos-  
sint, in istis vero nocua sunt, tum propter  
peculiaritatem partis conditionem nervosam,  
enquistoque sensu præditam, tum propter  
nobilitatem viscerum vicinitatem, quod præ-  
cipue in vlceribus faucium observandum,  
vorum enim verò ( addimus nos ) & si cau-  
stica medicamenta externis vlceribus posi-  
ta, dolorem multis horis, inflammationem-  
quæ inducant, partemque affecta ab eis in tu-

*¶ 4. meth. 6. 7.*

...  
...  
...  
...

...

morbo celeretur, parum refert, quia maior  
 utilitas consequitur ex detractioe putilla-  
 gis, ulcus dilatantis, & corruptis, quod  
 detritum, licet intumescat, & inflammad-  
 usque pars, at inflammatio, & tumor in  
 suis ibus ager, ubi ibidem, visque spiritus,  
 & tibi angustae sunt, certo antequam eschara  
 detrahatur, praemillaris partium compres-  
 sione, prius ager suffocatur, sed Galeni  
 methodum & quam acris medicamentis in  
 viceribus Gulae, intestinorum, & ventericuli  
 abhorreat, audiamus, cuius formatix verba  
 haec sunt. [Dicatur itaque de his quan-  
 tum sit ad vicerum curationem utile, igitur  
 quae acuti sensus pars est, dam quam maxi-  
 me citra dolorem curare ceatandum. Tra-  
 dita vero eiusmodi remedia omnia materia  
 est in ijs libris, qui sunt de simplicibus me-  
 dicamentis inscripti. Quae parum seri sen-  
 su est, haec, si affectus ita laeder, valentiora  
 remedia recipit. Et principis quidem membri  
 robur seruari oportet, veluti latius ubi de  
 phlegmone agemus docebitur. Quod tale  
 non est, licet haec eam medendi rationem  
 tuto adhibeat, quae relaxando remitten-  
 doque mitiget, chalastidem Graeci vocant,  
 at haec quidem in sequentibus satis tracta-  
 bimus, in hoc libro indicationem, quae a  
 positu, & e figura partium sumitur, trade-  
 mus, atque ita quarto huic libro finem.

im-

imponemus hinc igitur excogitatum est, ei, cui viceratus ventriculus sit, medicamenta esse bibenda, cui gula, non famel, nec tota simul assumenda, sed paulatim, & assidue, quando ex transitu, & contactu vulneribus, quæ hinc sunt, utilitas accedit, non ex continendo, & diutius adherendo, sicut ijs, quæ in ventriculo sunt, quinimo, & quod crassiora hæc, & magis lenta sint adhibenda, ad quoque, à positu, figuraque est indicatum, nam cum gula transitus quidem comestorum bibitorumque sit, ideo remedium egent, quæ adherere, & undique quasi concresecere, & aglutinari possint, non autem quæ elui, & defluere sint præpta; Quæ verò vlcera in crassis sunt intestinis ijs, quæ per sedem iniiciuntur, remedijs magis egent, quippe quibus magis sit propinqua. Quæ in tenuibus habentur, (quoniam & longinquiora sunt, & medio situ posita) ambo requirunt, & quæ superne sumuntur, & quæ per sedem infunduntur, sanè (percipite quæso hæc verba Galeni) communis omnium internarum partium indicatio est, ut ea eligantur, quæ animalis nature maxime sint familiaria, siue cibi sint, siue medicamenta; suscipiantur, respuanturque huic contraria, quamquam in ijs, quæ foris sunt vlcerebus, innoxius etiam talium medicamentorum est usus, æruginis, ærisque vsti, & æris squamæ,

Y

mæ,

ma, & radmia, & pompholygis, & lytagiri, & ceruffæ; hæc igitur, & familia interioribus exhiberi non debent. Porro proditum de natura horum est tùm in tertio de temperamentis volumine, tùm de simplicibus medicamentis, eligenda verò ea sunt, siquidem ad cicatricem perducere, aut guttinare vlcus studemus, tùm austera, glutinosa, tùm quæ minimè rodant, sin- emundare, quæ modicè abstergant] hæc Galenus docet, circa curationem interno- rum vlcèrum gulæ, ventriculi, & intestino- rum, & ob id malefaciunt, qui caustica, & rodentia medicamenta his vlcèribus appli- cant, & præcipuè, quæ venenosa sunt, vt sunt aqua aluminosa Fallopij, in cuius com- positione multa sublimati portio ingredi- tur, arsenicum, auripigmentum, sandaraca, & mille id genus, non loquor de oleo cal- canti, quod non solum potentissimè cau- sticat, & inflamat, sed delateriam virtutè cõtrahendi gulam, viasq; spiritus præfo- candi obtinet, vt de calcantò longa histo- ria loquitur Galenus, quam suo loco legere poteritis, eodem modo respuendum vaguè tùm ægyptiacum, cæteraquè erodentia composita.

QUALIA HVIC MORBO ESSSE  
 debeant, & quomodo applicanda  
 medicamenta fideliter exponitur  
 Caput XVIIII.

Peruenimus tandem ad no-  
 stræ consultationis me-  
 tam, in qua vera, exper-  
 taque medicamēta, rùm  
 externa, rùm interna ex-  
 ploduntur; atque vera  
 methodus morbum hunc

curādi patet, qua in re gradatim procedere  
 necesse est.

Sumus \* igitur in hac syriaci vlceris  
 constitutione ad aliquem medendum  
 vocati, & morbus eò tunc initiatur, quan-  
 do tantummodo tonsillæ, seu fauces in-  
 flammatae videntur, certò methodicus Me-  
 dicus de vniuersalibus præsiidijs cogitat,  
 nempe sanguinem extrahendum instituit,  
 iuxta ætatem, & vires ægrotantis, ea for-  
 ma, & mensura, vt suo loco diximus, mox  
 de lenienti pharmaco sollicitatur, rectam  
 victus legem deinde describit, vt dictum  
 est; nec statim facta sanguinis extractione,  
 ea medicamenta instituere procrastinatur,  
 quæ inflammationem mitigent, medica-  
 mentis ijs, quæ non repellant, vt probatum

\* Morbi istius  
 principio que cu  
 ratio debetur.

est, sed quæ simpliciter inflammationem at-  
tenuerit, & moderatè affectam particulatim  
confortent, & propterea gargarismatibus  
ex aqua hordeicâ cum corticibus, aqua rosa-  
rum felici succésu utimur, hæc videlicet  
forma. vt

\* *Gargarismata  
applicada in prin-  
cipio istius morbi  
qualia?*

℞. Aquæ hordeicæ corticibus, &  
aquæ rosarum ana lib. j.

℞. Zucari parum

Et si pueruli gargarizare nescientes fuerint,  
bibendum dno.

\* *Vlceri incipiē-  
ti qualia debētur  
medicamenta.*

**S**IM VERO vlceris erumpi incipit, quia  
morbis essentia mutatur, etiam & me-  
dendi lex mutatur, nam antea de maligno  
phlegmone agebatur, modo de maligno  
vlcere pertractatur, quod tres condiciones  
admittit, sordiditatem nempe, substantiæ de-  
fectum, & venenositatem, vt sordidum ab-  
stergatur eger, alioquin serpit, dilatatur, &  
in canerem transit, quatenus substantiæ  
defectum dicit, impleri, incarnari, & cica-  
trizari indicat, vt venenosum, belzoartica  
expetitur adinuenire igitur oportet medica-  
menta, siue simplicia, siue composita, quæ  
his omnibus satisfaciant, nempe quod abs-  
tergant, excitent, incarnent, ad cicatricem  
perducant, tandemq; pestilentem veneno-  
sitatem extinguant sine inflammationis  
augmento.

**C**onstruant igitur Medici quæquæ sint  
 medicamenta has condiciones habentia. Sed medicamina. quibus felici cum successu utimur, modumq; applicandi, quem vos scire percupitis, ut per vestras ad nos litteras certiores reddidistis, hic describere libenter volumus.

**C**um ergo vlcus erumpi incipit, cum eo tunc inflammatio præualet, & sordescens, crustaq; superficialis sit, ideo à leuioribus abstergentibus incipimus, & pro gargarismate ordeï aqua cum zuccaro candido, aut optimo zuccaro utimur, etsi pueruli fuerint ad gargarizandum inepti, per syringam argenteam abluere vlcus facimus, laudatur etiam maximoperè pro absterfuiuo gargarismate serum lactis cum zuccaro, exindè pulueris insufflationem adhibemus, qui omnem intentionem præstat, & abstergendi, & exiccandi, & venenositatem extinguendi, simulq; inflammationem attemperandi, qui puluis tenuissimus sit, quia vi insufflatus per cannam argenteam, vel alterius materici, vlceris porositatibus melius adhæret, & intentioni *b* Galeni satisfacimus, qui in vlceribus Gulæ aglutinancia medicamenta esse debere statuit, quoniam ex continuo saliuæ defluxu medicamenta permanere nequeunt, addimus etiam puluerem magis exiccare, & propter